
ÍÍ

Jezu1tský řád v clo-bě BalbÍnově

Ivana čorne.jová

Vážený jubi lante !

on1o':várn ee předem, že Vám do sborirÍkJ k významnérnu žlvot.

nírou výročí posí1ám text,  který jst ,e už vyslechl na oávno od-

byté konferenc1 '  Můj  muž mi  to t lž vyčet l ,  že to  není  hezké a

že se  to  nedě1á .  A1e Já  zoufa le  zápasín s  ěasem,  a  tak ,  i  kcyž

Jsem mě la  v  p1ánr . r  napsat  něcc  nového,  Jsen to  pros tě  nes t1h1a.

A pak ,  mo 'nu Vás  ubezpeč1t '  že j s te  tento  tex t  nes l .yše l .  Svůj

orojev rra balbínovské konfer 'enc1 jsen mě1a tehdy napsan;í pouze

r ' :korJ ,  jeko obv;ykle j  sem ho ne st a či 1a přepsat na et ro j1 ,  na čež

jseur rr:kopis za | 'zdhaclných' '  okolnostÍ ztrat i] .a.  &Ír. lsela jsem te-

d.y psál ,  znov': l  a Pťotože nemám fenomenální paněř,  nutně se tato

verze od verze p.".vcdní 1tší. obráváríI 8e'  že k néi i .u neprospěchu.

A Ještě ma1á připomínka _ v Jedné poznámce 1nzerovar5l exkurs

zd,e chybí; příspěvek by byl  nroc dlo,:hý, takže se toto znění

p řece  jen  1 iší  oc]  . Je f ln t t i v r rí  podoby,  k terá  snad bude ot1štěna.

Kdyř d 'ne 20. června ]1556 sty l lzoval  některý z blÍzkých

spolupraccvníků $V. Ignáce z toyoly l1st do Prahy rektoroví

první české koleJe Tovaryšstva Ježíšova F. Ursmorr.r  Go1ssonovt,

napsa l  v  něm mj . :  ' , . . .do ' J f ámr  že Jako země c lobrá  p ř lnesete  už1-

tek  v  t rpě l tvos t l  9  br rdete  sveté sémě,  z  k terého časem vzros te

vel iká a velm1 hojná s1.Jžba Bohr: na pomoc katol ickému nábo-

ženství .n . , ,1 .  ?ohoto  pooobenství  by1o l :ž1to  zce1a oprávněně -

oněch pnrnÍch dvanáct černých oiců, kteřÍ př. iš1í cro ' 'kacÍřské-



J3

ho" království, mělo vybudovat pevné základy, z nlchž pak vy-

cháze la  neJen ces ta  směřu jící  k  reet l tuc i  ka to l1cké víry ,  a le

z těchto základů mě1a vyrůgtat 1 budoueí pevná organlzace so-

ctetat le ,Jesu v zemÍc.n Kon:r1y české. NeJstarší Jezultská ko-

1ej u oVr K1lmenta nesxoěla zůstat osalÍloC €ř la. Dvanáct otců'

jako dvanáct apošto1ů, musela unět strLrnout osobním přík1aden

a mocí s lova působlt  na oko1íl  aby s l  obyvatelstvo kreje '  kte-

rý jako pwní odradl od Řínal rrvědom11o nr:tnost návratu t1o 1ů-

na pravé církve. T1to Jezrrttští průkopníe1 se ovšem urě1i sna-

žtt získat také vhodné mecenáše pro fr:ndace dalších řárlových
?)

dcmů..

Dané úkoly s9 jezr:ltůn v průběhtl let podařilo eplnJ.t.

Vřrodné podmínky pro rychlý 'postup keto11cké obnorry nasta1y s i-

ce až po bělohorské bttvě, ate dů1ež1tých úspěchů dosáhlo To-

varyšstvo j lž př.ed f .  1618. Po Klement1nu, které s zrr1té pře-

vza11 od don1nikánů /Je až synbo11cké, ře jezu1té zíekal l  evé

původní síd.to na úkor kazatelského řádu sVo Domin1ka, ového

neJvětšího odpůrce v řadě závažných teologtckých problénů a

pozděJšího věčrrého r1va1a,/,  by1y v . l .6.  sto1etí založeqy ještě

koleJe v Českérn Kr':mlově, Chonutově, .Iíndřl.chově Hradct a Klad-

sku, na Moravě pak vznik1-1' pnrní koleJe v Olomo.:cí a Brně. SorJ-

částí těchto doinů byly i  školské ústavy - pří všech kolejích

byla téměř okamžitě zŤLzcvána t ntžší str:dl .a,  v Praze g o1o.

mor.rcl by1a rlstavena Jezuttské akadenr1e' v rl indřlchově Hrad'c1

a Chomrrtově probíhaly f i lozof lcké kursy.3

št<oty neměly no'Jz l  o žactvo, ečkol iv příno pro vstr:p do

řádrr nenacháze11 na počátkr.r Jezr:1té mezi dornácírn obyvatel'stvem

pří1lš mnoho adeptů. Fedagog1cký systém Jezu1tů' Jenž byl  de-

f1nit1vně kod1f1kován V ! .  1599, byl  ve své době Jednín z neJ '



Gc
,

1epšíchŤ. Tovaryšstvo Ježíšovo nepožadova.l.o úhradu nákladů

epojenýeh s vyučovéním m1ádeže '  vzdělávalo běžně t přís lušnÍ-

k. '  J l r\ých v.yznání'  kteřÍ 6e po'Jze neúčastni11 kato11cké tate-

cheze .  Nadto  Jezr r t té '  už podte  l -ns t r . :kcí  sv .  Tgnáce nesmě l i

ns1éha,c na .nládence'  aby se protí svémrr niter l rému přesvěcčení

stávgl1 členy řádr:: ' 'A mnohem méně se omějí také studerrtí v.y-

bízet1 nebo ponol:kat l  kt .  vstupu do našeho řác lu, .  .  .  ačkol1v Je

to  věc  sama o  sobě dovo lená  a  chva . l .1 tgbná . . . ,  p řece  se  má zato ,

že pro  včtší s1užbu Bo ří  a  obecné dobro '  o  něž iny  ser  jek  toho

rozum vyžaduje ,  snažíme více  než o  dobro  jedr ro t l i vců,  to to  ne-

ní v naš1eh školáeh vhoc1ný zpr lsob - tot iž vybízení nebo př.e-

m1ouvání., ,5 Pokud se však někcjo rozhodl dobrovolně, pochopl-

te lně že v1iv zapá. l .enýcb učitelů byl  př i tom n?zanedbatelný'  by-

1o to  více  než chvá lyhodné.

I  v  českém pros t ředí ,  kde by . l . l  }g to1íc1 až do dvacá tých

1et  1? .  s to le tí  v  menšlně ,  početní  s tavy  Jezu l tů ros t l y  -  k ' :p ř .

k r .  160'  je doloženo 1TB č1enů /kněží a bratří 1a1ků,/, k r .  L623

i:otom 246 přís lr:šnílď /11o kněží, zbytek tvoř l11 l ' f ratreg

eoadjr1|oťes,,/ .  V r .  Ic,23 vznik la scmostatr lá čegká prorr1ncie

Soe1etat ls Jesr: '  Jež se o<ištěpl la od pr"ovlncie rakouskó a za-

hrnovala c]ee|\y s Klaclskem, l,{orevr: a Slezsko /do r. 1755/,

V r.  1640l Př1 stóm v;íročí založ,ení TovarTlšstva, ž11o v české

provlnc1i 6c8 členůr Po J1stém úbytku způr:obenéro válečqýrnl

r.lclálostnr1 a epidemlemÍ, krly v ť. 1648 se stav snížil na 524

osob, k r .  1 '6,7 jÍ 'ž praroeny uváděJÍ 867 Jezrr{tů & V !o 1688'

ted.y v době úmrtí 3oh'rs1avg tsalbína se prov1ncie pyšnila g25
d

čleqy". Do této doby vzn1kla také naprostá větš1na řác icvých

donr.1 na území Kon:ny české' př i tom celá řada j ieh byla založena

v průběhr": t ř icet i leté války - ' '1nter bel lícos plerumqu €
?7

t r ;mr l l t u s t '  |  .



(rl
Tento trend p1ně korespcnd';Je s €  stavem v celé gtřeclní

Evropě. }oba kolem pole;vÍ-qy 17. století b.y la obecně epocbou

neJvětšÍho rozmachu jezuttského řádu na starén kont1nentě a

to co do počtt l  založen3ích síde1, tak z ř i lediske mocenského

postaveníB. tlezuité b.y11 zpovědníky a duchcvními rádci pa.

novnÍků na mnoha evropokých dvortch, by11 úspěšrrýml mls1onářÍ

s konečné /a snad přcdevšíď bv1i dobrýni a spolehl1výnl učl-

te l1 a vychovate. l .í mládeže. V tomto olr ledu ge jtm od L7. oto-

letÍ snažt1 konk':rovst také nladý ptar isttcký řáCi '  JernuŽ ovšem

v našem prostřeclí by1a v dané době vytýkána značná nacionální

výlr .rčnost,  neboř v Jet io řadách naiézáme stá le jeětě téměř vý-

hradně Ita1.y.

}Japrcti tomu Jq.zr;||{ bětrern invního století existence So-

c ie ta t i s  v  místech svého působení zapust i1 i  pevné kofur1yr  g ta-

].t  se plně součástí společnost1 a členstvo bylo získávÉno pře-

vážně z donácích zdrojů. Kolem r.  1650 poelrázelo J lž téněř

8o % Jezuitů ze Zemí Koruqy českér Př1černž v c1ruhé po1.ovůně

L7. věkr. l  tvoř11l pravldelně v průněru 45 % tL, kdož jsou v pra-

menech oanačováni ter.rnínem |.LJoher'aus'' a zhrrrba 30 % přlpaoá na

51ezany a } '{ornvpn;y, přtčemž par i tní zastoupe.ní Slezska'  ree'p.

líoravy ko1ísá bez b1íže zjíst i te inýctr příčln. Zb-r7tek, vedle

obvvate1 Chebska n l ružíc, je c1op1ňován přecl .evšín příchozíml zQ

sousedních regtonů, z německ.1í96 ob1estí ev1dr:jem'e nejvíce Bavo-

rů a neianedbatelnou netrš1nr; tvoř i1 i  1 mr:žové narození v Hor".

ních a Dolních Rakor.rsích 9.

Fřed 3Ílor: horor: a čéstečně Ještě v první polc:v lně 17.

s to le tí  vypada l= s i t r :aee ještě  poněkud j inak  -  e i z inc i  zce  by-

l i  dost početnou s11or:.  Po fr  ] '62a rnstel  dokonce nový pří1ív

zahran1čních přís1rršníků. Příčírrr: tc l l roto jevu nenousí h1storík



Gt
s lož1tě  h1edat  -  Je  to t1ž zee la  Jednoznačně dotoži te lná l  Hned

po vznibr sanostatné ěeské provtnc1e v r .  L623 s1 vyžádal pnní

páter provinetá l  u generála Tovaryšstva lJ l r . l t1a Vítel leschího

ponoc -  . t /} . s1ár l í  c ]a1ších jezu i tů k  posí1ení kato1 ického ž iv lu

a h1avně prooi1 o příchod vzr]ě1anych mužů k pozdvižení prest i -

ře  pražské ur r i verz i ty  poté,  co  Ferdínand.  I I .  odevzda l  V  T .  1622

K..qrol inr:m Úo r 'J líou Tovar.yšstva. Nás1ecná generó lova v;ízva byla

vyslgšena. A tak př1š11 F. L625 do Prairy kupř.  španě1é Ror1er igo

Árr iaga n i l .n{c Rojoo a1e předevšín í ve1ká s ln:pina be1gic irych

jezu1tů,  } :c1e pod vedením jednoho pro fesora  teo1og ie  p ř iby lo  do

Čech í  osn pos l ' . : cherčů boncs1oví ,  mez i  n in iž by l  n j .  i  pozc}ě j i

znáný p'.óťesor pražské teologic)<é fa]<r"rlby Kare1 t1e Grobeitd'o-

neeque. Pří]" iv i3e1g1čanů ne':ste1 doronce po této jednorázové

akc j . ,  a1e v  průběhu i .7 .  s to le tí  pc i<račova l  i  r radá le  10 .

Všíchni je zr.r i tů působící v té které zer.r i  by1í po.r inní zvlád-

nor : t  místní  jazyk .  Tr . : to  nr : tnos t  zcůrazňova l  SVo ignác  v  četnýeh

l i s tech a  akcentu je  j i  také 1c .  p rav id lo  z  Cbecr+ch řádových

r?gu ií :  . 'K  vě tčí jec inotě  těchn k te ří  v  Tovaryšst . ru  ž i Jí l  a  k

větší pomoc l  těm,  t J  n i chž byo lí '  se  je< inot l i vc1  neučÍ Jaz .yku

toho kraje, v němž síci1Í, pokr;c i :y neby1 je. j icLr rnateřský Jazyk

u ř t tečněJší,  zac i rováve j  však pr 'av io1o la t inské řeči  t J  těch ,  kdož

strrd ': jí. ' '  V Prar-e na gemén počátk'J káza1l jezulté |r lavně němec-

k.y, a1e so'Jčaeně s9 zaměř ' i l i  1 na zvládn'rtÍ českétrc jazyka. 0

zngčné pozornogt1 ' rěr:ované češtině v k lernent ins lré ko1eJi  se zm!--

ň ' r je  i  ř ádový i r1s tor1k  J .  Schmid l  /  k  r .  l5 ( ,9 i  11 .  češt in , J ,  ne-

zb'ytnou pro mis1Jní a pastoračnÍ prác1'  nezanedbévai i  je z-r: i té

ant  po I ]í1é ho ře .  Vždyř  bez  prakt i cké zna los t l .  domáeího jazyka

by by l  copad rekato11začního působení na obyvate l s tvo  zce la

absurdní .



Gj
Po ús1lí g obnovenÍ stávy katol1ckého náboženství oe Je-

zuité zapoJ1lí 1trned po gvéu příchodu & prař1y. Jtž Petr Can1-

s1us, Herý Ještě před r.  1566 Jako vyelanec řádu v čechách

sondova. l  možností r:vedení Tovaryšstva, so,:d1l l  že Jsou zde

lerlší možnostt pro znovr.:vzkříšení kato]"1cké vÍry než kupř.

v němeek.1,ích oblasteeh Řise, protože ' 'hus1tství ' '  je už starou

herezí, která nota bene ' rp.Latňuje četné eeremoníe řírnské církve.

Krom toho podle Canls1a mají zastáncl-  tohoto ' ,k.acířského" smě-

ru mezl .  sebor: . . ien mdl"o skutečně učených l1dí a nadto vedou me-

zL sebor: četné 
""o,]! ,12. 

Can1s1ovýeh postřehů a Jeho zakladatel .

ské práee s t  ve lm1 váž1 l i  1  pozdě j t  eamt  čeští  Jezu1té.  Pá ter

J. Mtller' jehož rozsáhlý sp1s věnova'n;í dčJ1nán české provtnel e

zůstal  jen v rukopJ.se, parafrázoval ve vztahu ko Canlstov1 zná-

m3í b1b l tcký  e1tá t ,  Myž napsa l :  , , . . .  P .  Petnrs  san ie1ug '  tanqr2nm

petre et lepls fundannental ls Provtnciae Boherniae. . . '13

Ogtatně ani pro náe nepozbyly úsr:dky Petra Cants1a na Ba-

jÍrnavost i .  Jeho s lova o příhodnéuk]. inatu pro rest l t ' rc1 katol ickó

eírkve neco.šla ovšem nap1.nění thned. Přesto - rně1 tedy Petr Ca-

n1strrs pravci l . t? Vždyř r:ž nedlor;bo po bělohorské bitr 'ě se poěa1a

řada obyvatel  krá lovství '  ještě bez příného nát laku a zeněpan-

ských nařízení'  h lás1t k řínnskémr: náboženetví. K tomuto Jevu

doeháze. l -o h1avně v krá lovdc.ýc h městech a přede'rším v sanotné

Prn"e14 . Zó'a byly tyto konvehee r:přímné, nebo ryze oportrrnní,

je už obtíř:rné rozhodno' ' t t .  N1crnéně takováto ' .vst říená' '  změna

vyznání uoivovala i současnílcy !

Po 3í1é hcře se rozevřel  pat. ř tčný proetor i  pro působení

Jezr: l tůl abý mohlt naplňovat cí le vytčené už Ev. Ignácem. r.Iak

míntmátní s? ovšem Jeví prvotní pok..yqy zakladatele Tovaryšstva,

Jenž potél  Co se  c iozvědě l  o  obtížích oteů v ' ,here t l - ckém' '  p roet ře -

dí nepsal v čenrenci  f .  1556 ve etrrrčném l1strr P. oclssonovt l



Grt

"Udě le j te  zkr .á tka l  Co nůžete  udě1at  ne j1epšího" l5 .

Po r .  162c  už jezu l té vědě l1 '  co  Je  | ' to  neJ lepší ' . .  Ne jen

Í,e se spo1r: s j1nýnl představ1tel l  duchovenstva podíle11 na

bezprostředním prcrváciění rekaio11zace, a1e ?, jej ich st ředr: vne-

šl i  1 če1ní in ic1átoř l  a teor 'eJ l i .kové katol leké obnov.y. Za j iné

zd.e m..:sín zmíntt P. Y1.l.énna lomormaína, zpovědníka a důvčrného

rádce Ferdinenca II.16 Lanorna1n v;/praeoval v letech 162l-1'622

na podkladě přímých l 'nformací ne země obsáhlou zprávu o nábo.

ženok.é s l t ' ;gc1  v  čechách.  V  pasážích týka jících se  nápraq7 po-

měrů preferova1" zejména vybr:dclvání husté sítě katc11ckých škol

a  zaJ1štění  je j t ch  c ]obró  úrovně.  Keto11cké kva l t tní  ško1y j sou

nezbytné pr 'o to, ab.y nr1adíc1 neodcháze11 za vzc]ěláním do cLzi-

fiyr kde ri iobr-:'"i rlavštěvovat 1 lrrst'. ltrrce 
"j1ných 

vyznání' jeŽ by

mě1.y neblahý vl iv na Je. j lc řr  c]ucirovní ortentacl .  trreo1e to|ro je

tť'eba zt izovaL sem.!.náře pro šlechtu i  l . tc '  posí11t výchovu

kněžského dorostr: s důslednč refornovat pražskor: univerz i tu.

Je pochopi.telné' že lpmorriatn ve' svťlnr e.|.nborát': kladl <]ůraa na

peČagogicko':  oblast ,  v níž se nej lépe noh1 uplatňor 'at pr-ávě

jez r : t t sk j  ř ád .17

jJř1 d1s}a:zícir  o zák1':cní i<oncepcí rekatoltz.ece v.yvstávaly

do popředÍ dvě hlavní otáz]ry: zda dé.aat př'ednost půso}lení na

s taršÍ generac l  , z ,pmst ředn ie tvím mis1í ,  ka techeze a t ,p . / ,  nebo

akcentovat v první řac lě ško]-sko':  v;íuku nl , lceže18. Lcgick;ín zá-

věrem bylcr kocrblncvdnÍ obou postupů. V úvoc]ní etapě organizo-

vané státrrí rnocí'  kr l ;yž b:y1y n8 záklecě eísařského patentu z T.

1{?4 vytvoř.qy zv1áštní rekatol izgrční komise, by1a bezprostřední

pozornoot věnována obracení c iospělého obyvatelstva na ' 'prgvou*

víru .  S tá t  se  zasazova1 i  o  obnovení keto l t cké církevní  správy ,

ovšon záaafr stáit u se rieobešl.y be z kontroverzí a církevnímÍ



(r
předásy' zv1'áště když na pražský arcl'btekupský stolec zaeedl

nuž tak výrazrrých 1nd1vlduá1níeh kval1t,  Jakýn by1 Arnošt

Harraehl9.

Rekato1 ' i znční ús l1 .í '  jek  znárno,  neby lo  pros té nás1 . lných

exeesů u pr"" i r lkéLro <ldporu obyvatelstva1 pravtde]ně tam, kde prá-

ee kotnl .sařů br*la vehenentně ' 'podpořena' ,  vojgken. Nás11í budí

vžriy Jen nové nást1í a o způsobeeh takových kavalírů, Jako by-

11 B. Marracas ět M. I ioeff  Hr:erta s l  ne].ze ě1n1t an1 nejmenší

t1uze .  Osta tně  je j1eh neb laze  pros1r . l1é počínání p řeš1o 1  do

1. idovýeh pověst !2o, V podobnýeh př{padeeb Pakl  a leepoň podle

ného sor:cr; ,  p;}í neehut1 ke konverz1 hraJe větší ro11 rpž

ref] 'ekt ovanó tor.:ha po eetrvání ve víře otcťr fakt,  Že použítí

autorÍt.v sí1y půsclbí Jako provokace e nutně vyvo1ává ž1velné

vupo'JrT/. Toho s1 by11 vědom1 1 Jezu1té21.

v ' 'Čr'.lhém plán'rfr s pobě1ohorsk.JÍm rekato11začnín taženín

pogtrJpov' i ] 'g výstavba katol1ekého školstvÍ. Na něm se už bez-

proetředně za přispění různých mecenášů po<ií1ely h.l.avně různé

cÍrkevní řád.-;. Prvořadou ri lohr"r tu dogta1o Tovaryšstvo rježíšovo,

v t lané době v českér: i  prost ředí neJpočetněJší ř 'áCi '  jenž měl

nadto v}Lchovu a vzdělóvdní mlác]eže přímo př1kázánu v zé,vazruich

prnvidlech. Jezr: i té by11 přesvědčeni,  že ntc nernůže být už1-

tečně.jšího než ':vóž1tvé, systenet1eké for ování názoru mládenců

na snrnén prahr: života.

Tovaryšotvo získa1o,  a  to  neJen v  naš ich  zemích,  de  fac to

nonopol na nejvyššÍ vzdělávání n1áceže. Na pražské ' ln lverz1tě

by1t jezulté výsadnír 'r1 pány na fí lozoftcké a teo1o; i1eké faku.t .-

tě,  jaeně patrný bvl  1 Je jí 'ch ve1ký v]1v ve vrcholnérn správním

úřadu této v),soké škol.y -  akadem1ckém rnag1strátrr ,  uníverz1ta

v Olomouct pak b.t71a rl;zQ Jezuítská. Vedle toho př1 každé ko1e-



C6

J1 působtla t nÍžší str:dÍa - gyrrrrú,z1a. Pražské a olomoucká r:nl.-

verz1ta by1a jedlnýmí, všemi pr1vi1eg11 obdařerry-,'m1 obeenými

r:čenín1 ./st'rdía r' 'enerale,/ v česk.ých zerrích, akadenr1cké tituly

r-,de získerné ' i lě l r ,  obecrtou platnost,  a tak tu nně11 být graduová-

n{- t  k ' :př .  č1enové J1nýeh řáců, k ieří z{gka11 \,zČ^ř, lání na in-

te::nícb řác iovÍch ško1áchr. A jezr.rtté s1 tento nononol dokázal i

nadmíru řťlr11r 'ě st řež1t !  V ar:tent ick.ýcLr pramenech zj1šř,: jerne

téurěř permanentní spor:/ mez1 jezr:lty a rJonrinikány, v r'renší níře

nak 1  s  minor i ty ,  august lnÍány ,  rebo pozdčJ l  pí .a r i s t ,y .  Ne j -

větších rozmě'rů však nabyly rozepře o pražskou un1verz1t ' :  mez1

Ťovaryšstvem a arc ib iskupem l{ť]rrabheu pr 'obíhajÍeí v době Ba1bí-

nova rn1ác !22.

N1cnléně aní t'.rto rozpory , ieŽ přerostly nčk'Jy ař ve veře jnó

skandri11' ,  kterí nerrotr.| 'y uJít pozorrrost1 štrších vrstev obyvate1-

stve, neze' i l r . . ř \ l .v postupu reketol i  zace a pří l1vu m]'ádeře do

ško1. Není j i -stě bez zajírnavoet l ,  že kupř.  :: .  167I pok. ládá za

významqý mezník i l ří rekato11zac1 čeeh go'tcYasnít b.:date. l .ka E. ča-

ňová na záklac]ě clůklaclného rozboru dobových prnmenů, er1.e arr1.

sárn 3a]. ' lín k tornrjto dgtr- l  rrepochybr:je o prnvovčrností zemčl. o

tom nás přesvědč': je i text jeho parafle tr; proti ne jv1lššÍnu purk-

ralrírrnr'r Bern.qrdu Ígnácí z l{artintc, dí1ka, které b1'lo nedávno

zp.4ístupněno ve vý}rorné edic l  .J .  He;n1ce23.

Nepomin'rte].ný podíl  na této skrrtečnostt r: .č1i Jezu1té, Jak

často sarnl  vyzdvi . l roval i  význam svého pď ínání'  Jak J l rn oetatně

n9 drr:hé straně zazlívalI  . jej ich oponent1 z nekgtc l iekých kruhů.

Vedte . i lž zdůrazněného podílu Tbvaryšstva na vybudování katol1c-

kého ško ls tví ,  s  neúnavnou akt iv1 to ' r  působ i1í  ř ác t 'oví  n1s1oná ř t . ,

obratní kazatelé a i l ř1sní zpovědníc1, kt,eří ovšem, a na to 8e

zhr:sta zapomíná, dokázal l  projev1t í značné pochopení pro běžné



ú?
udgké s labost l .

tlaký te{y b'y]' jezuÍtský řád v čectrách v době Balbínova

žlvota? Předevšírn /jako i všude Jlnde,/ nocná a precízně konc1-

povaná organ1uaee' která se dokázala stavět do opozlee 1 etát-

ním in.stít ' :eím, organj.zace, jež př1 hájení r '1astních výsac do-

ved1a k.. lpř .  bránit  1 a.:tonomní charakter pražského wsokého

učení prot1 sí lícín snahám abso1';t1st1cké monarchle a postrrp-

né postétnční ško. l .stvÍ. Tovaryšstvo Ježíšovo rněl .o svá sÍd1a

roz1ožena promyšleně po ce1én regionu a nohlo tak efekt lvně

ovl1vňovat názor:v e srrrýšlení mnoha 11dí..  T 'ovaryšstvo skýtalo

r:platnění vyntkajícín osobnostem. Kromě evropoky proslulého f1.

lozofa a teoloqa R. Arríag;y, m'. lsím jmenovat a lespoň vlasteneek.y

eróentovanó bratry Tannery, čt barokního básníka psr exeel1enee

-n. Br ioela '  h lstor lka tI .  Kořínka, dramatika K. Kotčavr. l ,  nebo

v neposleoní řadr: matemat, ika J.  Kresr l .  Tovar7šstvo byto epole-

čenetvím so.rst řeě ': jícín ve svýeh řadách zástr:pee různých spo-

lečenských t říc1 a vretev, které bez rozdílu scrr: ř :ovalo přís luš-

níky z vy*oké ar i .stokracie í č1eny z nejnlžších stupňů eoclá&-

ního žebříčk':. I navzdory rJnj.versa1tstíc]rérr'-r cherakterr.: organ1-

za'ee' bylo mnoho jezuitů r:přírnr-..y-rní vlastenc1 a L]a1bínovy patrio-

t ické projevy netvoří zČla1eka žácrnou výJir , ' .kr: ./ ' .

v 17. století stá la Societas Jesr: na vrchol ' :  s lávy1 f , ioC €D-

ské T:os tavení  Soc le ta t t s  vyvo láva lg  ovšem četné a l 'e rze .  A  to

neJen r. l  př .edstav1telů ;1ných wznání, e1e hojně 1 mezl věrnýml

zastáncí katoltc:ké víry '  kteří nevraž1vě poh1íže1i na rozsář} lé

v;sac1y Jezu i tů '  In 'usím koneta tovat ,  Že  to  by1a žár11vost  víeemé-

ně oprávněná. Cbecné nenávistné postoJe vůči jezr:ttům Jsou však

až pozc)ě;šího dpta '  vvvěra jí  z  vyhraněně negat j .vního hoonoeení

působení černých otců zrodlvšího ge v cobě osvícenské a obro-



a8
zengké. .Jezrrlta se pak stává symbolem tnářetví a drJgbgyního

út1aku, v našen pncstředí pak k těmto odsudkůnr př1stupuje

ještě '  zde  ovšem zce la  nepat ř lčně,  také kr1tíka  Tovaryšstva

Jako nooDoro\ 'a te le  a  zas tánce germar iízaee.

Tovar l ' ršstvo Ježíšovo by1o vy6tErvěno na pr1neipu bezvý.

hrsdné posl ' :šnost l  vůči naci řízerqlrr .  člerrové se podle znční

řádových právldel  nuge1i podrob1t příkazům 1 přánín pře<i.sta-

vených, ořecirázet na vyšší pokyrry do růzr5ích sídel '  resp. Vý-

konávat roz l ičné frrnkce podle jej lch uvážení. Tn však nezname-

ná, že b,,  nErdř 'ízení nemě1i respektcvat 1ndiv1dr:á lní echopnostÍ

a vlastnost i  toho kterého člena. K tomu nabádal r:ž SVo l i -rnác

a příkladern l4kovétro postr;pu Jso'r  ostat,ně i  ž1votní ostJdy pá-

te ra  r3atbÍna"

]3o|t':s1av i]albín neby1 urovna oním bezvýhredně poslušným

údem Tovaryšstva. o jeho náaor:ech, které se obraeel .y nejen prc-

tt  rnocr5í'nr vezcit ' j .":Ího světa, a1'e neodpovídaly ant představám řá-

c lov;eh přec. lst lvených, Bpolelr1 lvě zprsvr l je Jeho so' .rkromá kores-
t q

pondťoC € . / .  N1cnnéně jezu l té se  svého člena,  jenž tak  nená lež1tě

nat r l íže l  na  věc i  včleJné,  coved1. i  svým způsobem zas ta t .  Nť9

nechc1 vyvracet prokáz;ané doklady o proJevech nerni] ,ost1 vůčt

vzo';rnému otc i ,  kterým1 jezr: i tští rracl řízení trestaly neposlr:šné-

ho pátera. A1e ani mínění řá i iové vr-chnost1 o v1ně Belbínor ě

neby1a Jer lnoLná. V ocl 'borné ] j ' teratuře i  v populární pr. lb l tcísť1-

ce  s ,g  cos t i  tv r r Joší jně  ob jevu jí  tv rzení  o  tom,  jak  by l  Ba lbín

perzekvován, což je c.]okládárro jeho přek1ádárrím do růzqÍch ko-

1ejí v rári icj- provinci*26. A"lšak pr.ávě tento ar'.qr:ment není

zcel .a spole ir l i .v;m. r lěří|keur. Takováto peregr1nace nebyLa vý.

Jlnrkor.r, ete spí-1e běžn{;m ;"'*n,27. Vždvi opravdrl ol.oukrodobé

pobyty v Jednó ko1eJ1 jsou c lo loženy pouzo u vynikajících ,:čl.-



63
te1ů,  k te ří  zar : ja1í  nís ta  na  katedréch teo lo ,q l ckých ťaku l t ;

tak po řaťlr:  let pobýval v Praze j lž vzpomenutý R. Arr laga'

nebo j1rr.ť' bohoslcvee K. GrobendonecquŮ' Bohr:s.lav Bg1bín rreby1.

z n3znýeh př.íč1n dobrým pedagogem, nemč:l asi patř1čné vlob1y

anl- pro eráeí nlst jní. A1e řád reÍiF €ktoval  Jeh.o ta lent pro

hl ctor1onr3fl. ekor': č1nnost .

Pobyt v miriopražskýeh kolejÍch nerrrr.lsel být extlern. v pra-

vén s lova sqlys1r: '  moh1 b.1' t  1 l , rkryten. V oobě rtínnopražského pů-

sobení, na nřž sárn c1ost l  řehral ,  by1 ovšerr svýrnÍ. ko. legy patř lč-

ně etěn. Nlpř .  t loehované r ' :kopisné kront}ry z i '1ptov .9 J1čína

' .:vádéJí pátera Bohr:s lava na čestnén t řetÍr: místě v pořadí otců

hned Ůa rektore]n g n1n1stre '28. od r.o 166i se ]elbín věnoval

térněř rrýhradně děJep1snému sp1sování. Pos1edních deset let žt-

Vo+'B pek prot! .] .éval výhradrč r '  pražské klementinské koleJ1 Jako

h1stor1ograf s ved1eJším1 por l innostm1 zpověiníkn 8 exhortátoř&o

Jes t1 iže sí  o tec: ]ohr :s . | .av  na  svůJ údě l  tak  často  s těžova l ,  pak

n' lgíme vzít v pctaz i  jeho, Jak se s cdstr:pem věků stá le jesně-

jt  r;kaz..r  je,  bolestínský charrrkter.

i
I
L.



L/

2/

Poznámky: 7c

4/

20. 6. L566, Řím, 1lst lgnáce z Lo.yoly /text sty l1zován

blíže neurčeqln Loyolovým opolupracovníken z Ignácova |.ulo-

žen!, ,/  U. Goissonov1, Výbor z 11stů a 1nstrukcí svaténo

rgnáce z Loyoly zakladatele Tovaryšstva Ježíšova, ed. J.

Ovečka,  Praha 1940 '  č.  L26,  6 .  3o2-3o3.

To jsou hlavní n1yšlen\y lnstrukce I.  z loyoly pro L2 Jezu1tů,

kteřÍ 8e vypr8v11Í do Prahy; nO trojí věc jest se snaŽ1t l

v Praze; první Je dr;chovní prospěch n.ěeta 1 krá lovství, dru-

hé Je to, aby ge Našl zacřrovával1 a prospíva11l Co do ducha,

věd a  počtu '  t ře tí  Je  to ,  aby  se  h ledě lo  upevn1t  hnotnou

f ' :ndac1 koleJe a roz&nožovat1 J1n by se nohlo po pnrní Í

drr:hé etránce lépe s louž1ti  Bohu, Pánu našemu' ' l  L2. 2. 1556,

.r. de Polanco lz lgnácova ,,uLožent"/, Výbor z ILstů a 1n-

s t r . r kcí r  č.  l 15 '  S .281-28J ,  s .2B2 .

Přehled Je zu1tských řádovýeh donů obsnhuje práce I.  čornejo-

vé a A. Fechtnerové, ŽÍvotop1sný s lovník pražské r:n1verz1ty.

F1lozof1cká a teo1oglcká fato.r l ta ] '654-].773, Prnha 1986'

p ří loha č.  2 ,  s r  558-5( . ,2 .

Rat io  s tud lorum et  1ns t1 t r " ] t1ones  scbo laetícae Soc le ta t le

Jesr:, ee. G. Ir(. Pachtler, !,{onumenta Germaniae paedagoglca

I I '  v '  IX '  xv l  / ř ád  z  ? .  L599 v  d .í le  V"  8 .  r23-4B2/ ,

Ber]1n 1887. Německý přek1ad s podrobným vyovět l ' r jícím

úvodem poříd1l B. Duhr, Díe Str ' id1,enordnung der Gesel lschaft

r les 'r .  Mit  e lner Einle l tung, Frelb,:rg i .  Breisgau 1896.

3. 3. 1554, Řím, l1st r .  z Loyol .y rektorům ko1ejí Tova-

ryšs tva '  Výbor  z  l 1s tů a  1ns t r r :kcí ,  č.  81 ,  So  2oJ .

3/

5/



l,t
e/ Úaa;e o početnín stavu členů provj.nc1e čerpánín z výročních

zpráv ěeské prov1ncle T. J. /I,Ítterae annuae provlne1ae Bo-

hem1ae,/ I-xrx' 1608-177z, Státní knl.hovna čsn, odd. rkp. a

vaácr$Ích t1sků MS s1gn. )OGII c 1o'. K tomu též SrYo A.

Kroees, Geschlchte der bóhn1gchen Právlnz der Gesel lscřraft

.Iesu IT/L-?, ' lYlen 1927, L937,

7/ Hlstor1a Co11eg11 CtattovíensÍs S. J. ,  Kr1hovna Národního

muzeal rkP. 81gn. \rÍr c 29. K tomu porr t  přehled dat zalo-

ženÍ kolejí v žlvotoptsném slovníku pražské un1verz i t .y,  Ý!z.

pozn .  č.  3 .

8/ Např. K. Hengst, Jesu1ten an Univers1táten und cTegu1tenun1-

vers l táten, Zur Geschtchte c]er Un1vers1táten 1n der Ober

deutschen und Rheinlochen Provl.nz der Gesellscheft Jesu 1m

Zelta leter der konfeoslonal len Arrselnanderoetzung, Pader.-

born-Miinchen-W1en-Zůr1ch 1981, kde c1tována 1 gtarší llte-

ra tura .

9/ Sr'\r. př1poJený exkurs.

Lo/ K tomu A. Kroess, GeschÍcřrte der bř jhnischen Prov1nz der o.

J. ,  ÍI/2, s.  425. Zatíaco ze španělska, rodné zeně rgnáce

z Loyoly přtšl1 do čech Jen zmínění 2 nužl,  Be1g1ěanů

,/' 'Be1gaeí v doborré terninolqg1í,z přlbylo do čech do konce

17. stolotí 2I,  k ntm Je nr:tno př lpočítat 1 4 obyvatele

Flander.

11 , /  Regu lae  Communog,  ln :  Ins t1 tutum Soc le ta t l s  Jegu I .  C t tuJí

v překladu pod1e prvního kompletního závazného v.ydání v

ěeskýeh zemích ,/Pragae l7oJ/ l  P88. 309. rF. Schnldl ,  H1sto-

r iae  Soe le ta t l s  Jesu prov inc lae  Bohemlae I ,  L1b.  I f I ,

N. L62, PEg. 285. . .Iak píše A'  Kroess, Gesch1chte der bi ihn.

Prov1nz der G. .r .  I '  Wten 1p10, s.  L46- l ' ,7 první Jezu1té



byll v Praze zpoěátkr: schopnt kázat jen něneckýl a1e ZDa-

1ost ěešttqy s l  nuse11 & p1nít.

1"2/  K  tomrr  Por .Z .  HoJda '  Co1 legta  Nord1ca .  Je j t ch  vznÍk '  vývo j

a význam v reťormačnÍch plánech na evropském gevertJ, d'1.p1.

Pť.  FF  UK '  P raha 1978 l  s .  29 .31 .

|3/ J.  Ml11er, Híotor la prov1ncÍae Bohemlae S. ,Í. ,  StK'  odd.

rkp .  a  vzáenýc| r  t1s tů'  Ms s tgn.  275 n f i I I  La4/6 l  Fag.3314.

14,/ Snr. .I .  Hanzal '  Z děJ1n pobělo|rorské rekato11sace, MuzeJnÍ

a v las t i vědná  práce  12 '  1974 '  e .  23-?4 .  Hanza] '  8e  opírá

vesměs o závěry V. Lív.yn Studle o době pobělohorské. Reka-

to].1sace'  Sborník příepěvků k děJ1nán h1. It lo Prař1y ,| ,  1933l

B .  l -121 .

15/ 6. 7. 1556, Řín, líst sVr lgnáce /z ' ' r r ložehÍ"/ v. Go1ssono-

vi  do Pra|r"y '  Výbor z 1tstů a 1netrukcí, č. 12B' 8r 3o'-30B.

L6/ CI v. Igmorme1novl píše velni podrobně R. ts1reley' Retig1on

and Politlcs tn tbe Age of Countemeforuatlon. Emperor

Ferdinand TI, lt/tl ltam Inmornainl S. J. , and the Fornatlon

of rnperíal  Po1Ícy'  Chape1l Hl11 198t.

17/ xtltická edice taraorna1novy relace: Acta Acrae eongrega-

t ionte ďe Propaganda f lde res gestao Bohem1cag l l lustrant la

T/\ t  ed .  I .  Ko11man,  Pragae 1939,  s .  1?-36.

LB/ o koncepcíeh rekatol1zaee např.  s.  SousedÍk, Valer1an l .{agn1.

KapÍto la  z  k l : l tu rních dě j1n čech 17.  e to1etí ,  P raha 1983 '

Br  ]}  ann.1  týŽ,  Některé proJevy  ant t jes r r1 tísmu v  pobě lo-

horském období a JeJ1ch spclečenské pozadí, Str:dla ComenÍana

et  h1gtor1cn L6 ,  VI I ,  1977r  s .  2] r ,  kde t  s ta ršÍ 11tera tura .

Lg/ K postupr; rekatol izace naposled.y ve1ni důkladně E. čáňová,

VývoJ správy pražské arc ld lecéae v době nási lné rekatol lzac €

čech /],62}-].6,|V t Sborník arc|rÍvních prací 35/?n 1ý85, s.

486-560.



ls
zo/ Některé z ních zach.ytÍ1 v ' 'postobrozenecké'' podobě .F. Pa-

vel ,  Pověet1 českých hradů a zámkrl  I-1I '  2.  Výd. Praha lr947.

21,/ Před nás11Ím výslovně varuje páter Lamorua1n ve zmíněné re-

] .ac1  /vIz r  poZo.  č.  I7/ .

22/ tollto problenat1kou Jsem se zabývala v č1ánkrr Cesta ke vznL-

ku Karlo-Ferd1nandor;ry uníverz1ty. Spory o pražské vysoké

učení v letech 1'622-1.654, AUc-Historía Un1vers l tat ls Caro-

11nae Pragensís  24/?n 1984,  s .  7 -4a .

23/ Pamétní nápís. Satlra na Bernarda lgnáce z Martln1c, Herou

Jncénem čtyř stgvů Království českého roku I(,72 nerpsal B.

Ba lbín '  ed .  . r .  HeJn ic ,  P rahe 1988.

24/ Jsem sÍ- vědoma, že tímto př lpomenutín nesděluJ1 vzdělané

obc1 žádný převratn;7í obJev, a1'e podobné 'Jpozornění pokládám

za potřebné, nebor í v jr:b1leJnín Balbínovském roce 19e8

se stá le vytnrale na růz4ých mÍstech obJevovala tvrzení,

Jako by Balbínovo v].asteneetví by1o nezvykl;fo Jevem. Por.

E. K'" lbíěek, Nárociní vědomí ěeských Jesu1tů až po dobu Ba1bÍ-

novu. Yýroční zpráva Ak*:<1en1ckého srf,inss1a v Praze 1929-30'

S .3 -19 .

25/ Néko11k l1stů B. BalbÍna bylo v.ydáno v kníze tI. P. Kuěery-

-J.  Raka'  Bohuslav Ba1bín a jeho nísto v české krr l tuře,

Praha 1983, e" 393-408 ,/v překladu Mart1na Svatoée/; dopíey

vztahuJící se k vy.dání práce Dlva Turzanens1s pře1ož11 J.

HeJÍi le a zařad11 Jako pří lohu své ec]1ce Panětního náplsu

/v l . z  pozn.  č.  23/  t  6e  99-113.  Některé Ba lbínovy lÍs ty  opsa1

J'  ř inát a jsou uloženy v Jeho pozůsta. l .ost1 Ústavu českých

a světových děj ln čSAv.

26/ Naposledy se takto vo1ml etr1ktně vyJádř1l  např.  M. Kopecký,

Rozprava krátká, a1e pravdlvá, Praha 19EB, zeJm. S. 2o7t



kde se dokonce hovoří o l.nternaci.

27/ Názornýn dokladem Jsou 1 b1ograqy profesorů f11ozoflcké

a teologlcké fakr: l ty rražské r:n1verz1ty v Ž1votopisnént

slovníku /vLz pozn. č. 3/.

28/ HIstorl-a Co1teg1í Clatovíens1s s. J. 1635-]729, KNtrÍ s1gn.

vII c 29 /nepag1nováno,/,  H1stor1a Col leg1i Gltztnens1s

s. .r. L636-I772 /nepag1nováno,/' KNM s1gn. v}.T D 22,




